
Diário Of icial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 11 de Dezembro de 2017 • Edição 1177 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO/ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 129/2017 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste torna público e para 
conhecimento dos interessados em participar da licitação que tem como 

objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE 

PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA (TAPA BURACOS) NAS RUAS 

E AVENIDAS DA CIDADE, CONFORME MEMORIAL 

DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, devido ao 

Feriado no dia 07.12.2017, onde não houve a Circulação do Diário 

Oficial do Estado (DOE) e portanto foi redesignada nova data para a 
apresentação dos envelopes e abertura do certame, qual seja, o dia 

22/12/2017 às 07:30 horas, no mesmo local indicado inicialmente. 

O Edital, e Arquivo XML corrigidos encontram-se à disposição dos 
interessados no site www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: “ 

Cidadão” – Editais e Licitações. 

Primavera do Leste, 11 de dezembro de 2017. 
José Ricardo Alves de Oliveira 

Coordenador de Licitações 

de 2001, enquadrando na Classe C, para o Servidor GERALDO 

GUEDES CORREA, Professor Pedagogo. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 11 de dezembro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

PORTARIA Nº 1.544/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora JULIANA BATISTA, que 

exercia o cargo de Agente Administrativo, desta Prefeitura, designada 

pela Portaria nº 1.185/12. 

Registre-se e Publique-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 11 de dezembro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

PORTARIA Nº 1.542/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a pedido do mesmo, o Senhor PAULO MÁRCIO CASTRO 

E SILVA, que exercia o cargo de Secretário de Administração, desta 

Prefeitura, designado pela Portaria nº 1.200/17. 

Registre-se e Publique-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 08 de dezembro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

PORTARIA Nº 1.541/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o inciso V do artigo 24 
da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste-

MT. 

R E S O L V E 

Conceder Licença para Posse em Cargo Inacumulável, para a assunção 

do cargo de Bioquímica, para o qual foi convocada por Concurso 
Público, através do Edital de Convocação nº 050/2017, a Senhora 

KÁTIA ROCHA MARTINS, ocupante do cargo de Farmacêutica. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 07 de dezembro de 
2017.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 08 de dezembro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

PODER EXECUTIVO 
 AVISO DE ALTERAÇÃO 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 1.543/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,   

R E S O L V E 

 Conceder Elevação de Classe, prevista no inciso III, parágrafo único 

do artigo 4º e do artigo 34 da Lei Municipal nº 681 de  27  de  setembro  
 

PORTARIA Nº 1.545/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO o Ofício nº 1498/2017/RH/SMS/SUS, da 

Secretaria Municipal de Saúde,    

R E S O L V E 

Determinar que a Comissão Permanente de Sindicância e Processo 

Administrativo Disciplinar e Especial, designada pela Portaria nº 

429/17 de 13 de março de 2017, nos termos do que dispõe o artigo 164 

da Lei Municipal 679, de 25 de setembro de 2001, instaure Sindicância 

para apurar os elementos constantes do Ofício nº 

1498/2017/RH/SMS/SUS, da Secretaria Municipal de Saúde, para se 

necessário, proceder à instauração de Processo de Inquérito 

Administrativo e Disciplinar, nos termos do inciso II, do artigo 165, da 

Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001. 

Registre-se e Publique-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 11 de dezembro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

PORTARIA Nº 1.546/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a letra "a", do inciso II, 

do artigo 117 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que 

dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Primavera do Leste-MT. 

R E S O L V E 

Conceder Licença para Exercício de Mandato Eletivo, no período de 11 

de dezembro de 2017 a 31 de dezembro de 2020, a Senhor PAULO 

MÁRCIO CASTRO E SILVA, ocupante do cargo de Motorista. 

Registre-se e Publique-se   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 11 de dezembro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 11 de Dezembro de 2017 • Edição 1177 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Licitação Pregão Presencial nº 132/2017 

Processo nº 1651/2017  

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, pelo Decreto nº 

7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 

8.666/93, alterações posteriores. e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “Menor Preço por Item” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE CERIMONIAL, PARA 

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E 

APRESENTAÇÃO DE EVENTOS 

RELACIONADOS ÀS ATIVIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, CONFORME 

SOLICITAÇÃO DO EXECUTIVO 

MUNICIPAL. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 

E DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 22/dezembro/2017 

Hora: 10:00 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o 

credenciamento. A abertura da etapa de lances 

opera a preclusão do direito de 

credenciamento e participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 

Leste – MT (Auditório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00h às 13:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste 
– MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO” – 

“Editais e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de 

Primavera do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme 

modelo da página 02 deste Edital, para eventuais informações aos 

interessados, quando necessário. 

 

PORTARIA Nº 1.547/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor CARLOS BORTOLIN, que exercia o cargo de 

Encarregado de Serviços Educacionais, desta Prefeitura, designado 

pela Portaria nº 1.303/17. 
Registre-se e Publique-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de dezembro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

REAVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2017 

Processo nº 1563/2017 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto 5.450/05 e subsidiariamente, 

pelas Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e 

demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE 

DE LIXOS SÓLIDOS DOMICILIARES, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA. 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 21/Dezembro/2017 

Hora: 09:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.bllcompras.org.br 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 

Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 h às 11:00h e 13:00 às 17:00h – 

Horário do Mato Grosso. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste 
– MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – 

Editais e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de 

Primavera do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme 

modelo do Anexo VIII deste Edital, para eventuais informações aos 

interessados, quando necessário. 

 

PORTARIA Nº 1.548/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor GABRIEL DA CHARI, que exercia o cargo de 

Chefe de Seção de Estradas de Rodagem, desta Prefeitura, designado 
pela Portaria nº 1.369/17. 

Registre-se e Publique-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de dezembro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

PACIENTES DE PRIMAVERA 
DO LESTE SÃO ATENDIDOS 

PELA CARAVANA DA 
TRANSFORMAÇÃO 

 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO/ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2017_SRP 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste torna público e para 

conhecimento dos interessados em participar da licitação que tem 

como objeto o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

COLETA E TRANSPORTE DE LIXOS SÓLIOS 

DOMICILIARES, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, que 

houveram alterações significativas no Edital e Termo de Referência e 

portanto foi redesignada nova data para abertura do certame, qual seja, 
o dia 21/12/2017 às 09:00 horas (HORÁRIO DE BRASILIA), no 

mesmo local indicado inicialmente. 

O Edital, Termo de Referência e Arquivo XML corrigidos encontram-
se à disposição dos interessados no site 

www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: Cidadão – Editais e 

Licitações. 
Primavera do Leste, 08 de dezembro de 2017. 

Alessandra Amorim Santos 

Pregoeira Oficial 

PREGÃO PRESENCIAL 

REAVISO DE LICITAÇÃO  

 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.bllcompras.org.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/2656.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/2656.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/2656.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/2656.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/2656.html
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/

